II - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a indenização do seguro

obrigatório DPVAT, uma vez que o valor que poderia ser recebido pelo Promovente em caso de invalidez permanente é

de 100%, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme determina a Lei nº 6.194 de 1974.

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e   
 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  

            Sendo que essa mesma lei prevê que a indenização seja paga de forma gradativa a repercussão da lesão em

conformidade com artigo 3º §1º: